СОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНТЬЕВСКОЕ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.08.2019 № 89
               д. Лентьево

Об утверждении Положения о

 регулировании отдельных

вопросов деятельности старост

населенных пунктов в муници-

пальном образовании Лентьевское
В соответствии с частью 7 статьи 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 3, частью 5 статьи 6, частью 1 статьи 7 закона Вологодской области от 10.07.2013 № 3121-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских населенных пунктов в Вологодской области» (с последующими изменениями), на основании ст. 12, 21 Устава муниципального образования Лентьевское Совет муниципального образования Лентьевское РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о регулировании отдельных вопросов деятельности старост населенных пунктов в муниципальном образовании Лентьевское.

2. Признать утратившими силу решение Совета муниципального образования Лентьевское от 29.05.2014 № 49 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов муниципального образования Лентьевское».
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Информационный вестник муниципального образования Лентьевское» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Глава муниципального

образования Лентьевское                                                                Л.Н. Карулина
 Приложение
 к решению Совета муниципального                   образования Лентьевское
от ___________ № ____

Положение

 о регулировании отдельных вопросов деятельности старост населенных пунктов
в муниципальном образовании Лентьевское (далее – Положение)
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), законом Вологодской области от 10.07.2013 № 3121-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских населенных пунктов в Вологодской области» (с последующими изменениями) и регулирует отдельные вопросы деятельности старост населенных пунктов в муниципальном образовании Лентьевское (далее – староста).

2. Староста не реже одного раза в год информирует население сельского населенного пункта о своей деятельности на собрании граждан.

Подготовка и проведение собрания граждан по информированию о деятельности старосты (далее – собрание) осуществляется администрацией муниципального образования Лентьевское. Староста направляет в администрацию муниципального образования Лентьевское свои предложения о дате проведения собрания не позднее чем за 10 дней до предполагаемой даты его проведения.

Администрация муниципального образования Лентьевское не позднее чем за 5 дней до дня проведения собрания размещает на информационных стендах сведения о дате, времени и месте проведения собрания.

Собрание открывается старостой.

Для ведения собрания открытым голосованием простым большинством голосов участников собрания избирается председатель собрания.

При заслушивании информации о деятельности старосты участники собрания вправе задавать старосте вопросы, высказывать свое мнение о деятельности старосты. Прения по ответам на вопросы не проводятся.

Председателем собрания ведется протокол.

Протокол подписывается председателем собрания и старостой и в день проведения собрания передается в администрацию муниципального образования Лентьевское на хранение.

3. Староста для решения возложенных на него задач, помимо полномочий, установленных частью 6 статьи 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  статьей 3 закона Вологодской области от 10.07.2013 № 3121-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских населенных пунктов в Вологодской области», осуществляет следующие полномочия:

1) проводит встречи с жителями сельского населенного пункта;

2) информирует органы местного самоуправления по вопросам, связанным с обеспечением жизнедеятельности жителей сельского населенного пункта, а также обеспечением их безопасности;

3) содействует органам местного самоуправления в проведении на территории сельского населенного пункта праздничных, спортивных и иных массовых мероприятий.
4. Старосты поощряются главой муниципального образования Лентьевское за активную работу, в том числе по итогам районного конкурса «Лучший староста Устюженского муниципального района».

Устанавливаются следующие виды поощрений старост:

- поощрение Благодарственным письмом главы муниципального образования Лентьевское;

- объявление Благодарности главы муниципального образования Лентьевское.
Решение о поощрении старосты оформляется постановлением администрации муниципального образования Лентьевское.

5. Кандидатура в общественный совет старост при Губернаторе Вологодской области избирается из числа старост на заседании Совета муниципального образования Лентьевское открытым голосованием.
Кандидатуру в общественный совет старост при Губернаторе Вологодской области предлагают глава муниципального образования Лентьевское и депутаты Совета муниципального образования Лентьевское. Староста, выдвинутый для избрания кандидатом в общественный совет старост при Губернаторе Вологодской области, имеет право заявить о самоотводе. Самоотвод принимается без обсуждения и голосования.

В список для голосования вносятся все старосты, выдвинутые для избрания кандидатом в общественный совет старост при Губернаторе Вологодской области, за исключением лиц, взявших самоотвод.

Староста считается избранным кандидатом в общественный совет старост при Губернаторе Вологодской области, если за него проголосовало более половины от общего числа депутатов Совета муниципального образования Лентьевское, присутствующих на заседании.

В случае если для избрания кандидатом в общественный совет старост при Губернаторе Вологодской области было выдвинуто более двух кандидатов, и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов. При этом каждый депутат Совета муниципального образования Лентьевское может голосовать только за одного кандидата.

Избранным кандидатом в общественный совет старост при Губернаторе Вологодской области по итогам второго тура голосования считается тот кандидат, который получил наибольшее число голосов депутатов Совета муниципального образования Лентьевское, присутствующих на заседании.

6. Для старост устанавливаются следующие гарантии деятельности:
1) право доступа к информации, имеющейся в органах местного самоуправления муниципального образования Лентьевское (за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами), необходимой для осуществления деятельности;

2) право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования Лентьевское по вопросам деятельности старосты;

3) организационное и информационно-консультационное обеспечение деятельности старосты администрацией муниципального образования Лентьевское.